1

86MS0044-01-2024-000248-22
05-0264/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 января 2024 года                                                                                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Цыганок О.С.,
потерпевшей ФИО
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Цыганок Ольги Сергеевны, родившейся ... года в ... неработающей, проживающей в ...
УСТАНОВИЛ:

18.01.2024 года в 13 час 20 минут, Цыганок О.С., находясь в помещении «Валберис» по адресу пр. Заозерный, 6 в г. Нижневартовске, совершила иные насильственные действия в отношении ФИО нанесла несколько ударов правой рукой по лицу, тем самым причинила  физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Цыганок О.С. с правонарушением согласилась, указав, что со стороны потерпевшей имела место провокация, она разговаривала с ней грубо и выражалась в ее адрес нецензурной бранью.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании пояснила, что в ходе конфликта Цыганок О.С. прошла в служебное помещение и нанесла ей удары по лицу. На доводах, изложенные в протоколе, настаивает.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении серии 86 НИ № 242003 от 19.01.2024 года, согласно которому 18.01.2024 года в 13 час 20 минут, Цыганок О.С., находясь в помещении «Валберис» по адресу пр. Заозерный,  6 в г. Нижневартовске, совершила иные насильственные действия в отношении ФИО нанесла несколько ударов правой рукой по лицу, тем самым причинила  физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния;
- рапорты должностного лица по обстоятельствам выявленного правонарушения и составления административного материала;
- копия заключения эксперта согласно которому у ФИО установлены: кровоподтеки на верхнем веке правого глаза, на нижнем веке левого глаза, в лобной области справа, ссадина в правой подглазничной области;
- заявление о привлечении к ответственности;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела;
-  письменные объяснение Цыганок О.С., ФИО
- справка на физическое лицо;
- копия паспорта ФИО Цыганок О.С.,
- видеозапись, на которой зафиксирован момент конфликта.
Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Цыганок О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.
Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Цыганок О.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судьей не установлено.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Цыганок О.С. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния
 Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено. С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Цыганок Ольгу Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, УИН: 0412365400445002642406172.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.
...
Мировой судья                                                                       В.С. Васильев